



## Dirceu Ditmar Klitzke

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2113535491505422>

ID Lattes: **2113535491505422**

Última atualização do currículo em 07/03/2021

É Analista Técnico de Políticas Sociais lotado no Ministério da Saúde (MS), no Departamento da Saúde da Família, Secretaria de Atenção Primária. Trabalha há 12 anos no MS, além de 4 anos na gestão municipal de saúde, quando foi coordenador de atenção básica do município. No MS, foi coordenador das áreas: de gestão da AB, de gerenciamento de projetos e do Proesf, além de assessor de gabinete no Departamento de Atenção Básica e coordenador substituto da área de financiamento da APS. Possui mestrado em saúde coletiva, sobre o tema apoio institucional na atenção básica, pela Universidade de Brasília (2013), especialização em Saúde da Família pelo Programa de Residência Multiprofissional da Universidade Federal do Paraná (2004) e especialização em Gestão de Políticas de Alimentação e Nutrição pela Fiocruz (2009). Tem experiência na área de gestão de políticas públicas, formulação, implementação, apoio institucional, monitoramento e avaliação de políticas públicas de saúde. Atuando principalmente nos seguintes temas: Atenção Primária, Planejamento, Orçamento, Financiamento e Apoio Institucional. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

**Nome**

Dirceu Ditmar Klitzke 

**Nome em citações bibliográficas**

KLITZKE, D. D.

**Lattes iD**

 <http://lattes.cnpq.br/2113535491505422>

## Endereço

**Endereço Profissional**

Ministério da Saúde.  
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, 7º andar  
Esplanada dos Ministérios  
70070600 - Brasília, DF - Brasil  
Telefone: (61) 33155905

## Formação acadêmica/titulação

**2011 - 2013**

Mestrado em Saúde Coletiva (Conceito CAPES 4).  
Universidade de Brasília, UnB, Brasil.  
Título: Apoio Institucional na Gestão da Atenção Básica no Brasil: um caminho possível?, Ano de Obtenção: 2013.

Orientador:  Maria Fátima de Sousa.

Grande área: Ciências da Saúde

Setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social.

**2008 - 2009**

Especialização em Gestão de Políticas de Alimentação e Nutrição. (Carga Horária: 550h).

Fundação Oswaldo Cruz - Brasília, FIOCRUZ, Brasil.

Título: Protocolo de identificação de risco de agravo crônico não transmissível relacionado a alimentação.

Orientador: Ana Maria Cavalcante de Lima.

**2002 - 2004**

Especialização em Residência Multiprofissional em Saúde da Família. (Carga Horária: 5520h).

Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

Título: Estratégias de sobrevivência alimentar das famílias da área de ocupação Vila Guaraci do Município de Colombo - PR.

Orientador: Suely Amorin.

Bolsista do(a): Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, FUNPAR, Brasil.

**2000 - 2002**

Aperfeiçoamento em Segurança Alimentar e Nutricional em Saúde Pública. (Carga Horária: 360h).

Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

Título: NSA. Ano de finalização: 2002.

Orientador: NSA.

**1995 - 1999**

Graduação em Nutrição.  
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.  
Título: Cuidado Nutricional em Instituição Asilar.  
Orientador: Maria Eliana Schieferdecker.

## Formação Complementar

---

<b>2021 - 2021</b>	Avaliação ex-post de Políticas Públicas: avaliação executiva.. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Implementação de Políticas Públicas. Módulo: Agentes de implementação. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Construção de Cenários Prospectivos. (Carga horária: 32h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

## Atuação Profissional

---

**Ministério da Saúde, MS, Brasil.**

### Vínculo institucional

**2013 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista Técnico de Políticas Sociais, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

### Outras informações

São atribuições do cargo de Analista Técnico de Políticas Sociais: I - executar atividades de assistência técnica em projetos e programas nas áreas de saúde, previdência, emprego e renda, segurança pública, desenvolvimento urbano, segurança alimentar, assistência social, educação, cultura, cidadania, direitos humanos e proteção à infância, à juventude, ao portador de necessidades especiais, ao idoso e ao indígena, que não sejam privativas de outras Carreiras ou cargos isolados, no âmbito do Poder Executivo; II - verificar, acompanhar e supervisionar os processos inerentes ao Sistema Único de Saúde, ao Sistema Único de Assistência Social e aos demais programas sociais do governo federal objeto de execução descentralizada; III - identificar situações em desacordo com os padrões estabelecidos em normas e legislação específica de atenção à saúde, previdência, emprego e renda, segurança pública, desenvolvimento urbano, segurança alimentar, assistência social, educação, cultura, cidadania, direitos humanos e proteção à infância, à juventude, ao portador de necessidades especiais, ao idoso e ao indígena, quando não sejam privativas de outras carreiras ou cargos isolados, no âmbito do Poder Executivo, proporcionando ações orientadoras e corretivas, promovendo a melhoria dos processos e redução dos custos; IV - aferir os resultados da assistência à saúde, previdência, emprego e renda, segurança pública, desenvolvimento urbano, segurança alimentar, assistência social, educação, cultura, cidadania, direitos humanos e proteção à infância, à juventude, ao portador de necessidades especiais, ao idoso e ao indígena, considerando os planos e objetivos definidos no Sistema Único de Saúde, no Sistema Único de Assistência Social e demais políticas sociais; V - proceder à análise e avaliação dos dados obtidos, gerando informações que contribuam para o planejamento e o aperfeiçoamento das ações e políticas sociais.

### Atividades

**07/2020 - Atual**

Serviços técnicos especializados , Departamento de Saúde da Família, Coordenação-Geral de Garantia de Atributos da Atenção Primária Básica.

Serviço realizado

Apoio institucional às coordenações estaduais e municipais de APS, entre demais atividades.

**05/2019 - 08/2020**

Direção e administração, Departamento de Saúde da Família, Coordenação-Geral de Financiamento da Atenção Primária.

Cargo ou função

Assessor Técnico e Coordenador substituto (DAS 102.3).

**08/2018 - 05/2019**

Direção e administração, Departamento de Atenção Básica, Coordenação de Gerenciamento de Projetos da Atenção Básica.

Cargo ou função

Coordenador de Gerenciamento de Projetos de Atenção Básica (FCPE 101.3).

**08/2017 - 08/2018**

Direção e administração, Departamento de Atenção Básica.

Cargo ou função

Assessor de Gabinete..

**06/2016 - 07/2017**

Serviços técnicos especializados , Departamento de Atenção Básica, Coordenação-Geral de Gestão da Atenção Básica.

Serviço realizado

Apoio Institucional ; Apoio Institucional aos Estados e Municípios, incluindo RN. ;

Atividades de formulação, articulação, monitoramento, avaliação, desenvolvimento e

<b>02/2014 - 05/2016</b>	implantação de políticas estratégicas de fortalecimento e consolidação da atenção básica no Brasil. Direção e administração, Departamento de Atenção Básica, Coordenação-Geral de Gestão da Atenção Básica. Cargo ou função Coordenador Geral de Gestão da Atenção Básica, código DAS 101.4.
<b>08/2011 - 01/2014</b>	Direção e administração, Departamento de Atenção Básica. Cargo ou função Assessor de Gabinete..
<b>06/2011 - 06/2011</b>	Serviços técnicos especializados , Departamento de Atenção Básica, Coordenação-Geral de Gestão da Atenção Básica. Serviço realizado Apoio Institucional aos Estados e Municípios do Sul do Brasil; Atividades de formulação, articulação, monitoramento, avaliação, desenvolvimento e implantação de políticas estratégicas de fortalecimento e consolidação da atenção básica no Brasil.
<b>06/2010 - 06/2011</b>	Direção e administração, Departamento de Atenção Básica. Cargo ou função Coordenador do Projeto de Expansão e Consolidação da Estratégia Saúde da Família (PROESF) - contrato de empréstimo do Ministério da Saúde junto ao Banco Mundial..
<b>07/2008 - 05/2010</b>	Serviços técnicos especializados , Departamento de Atenção Básica, Coordenação Geral da Política Nacional de Alimentação e Nutrição. Serviço realizado Gestão e orçamento da Política Nacional de Alimentação e Nutrição; Elaboração de documentos técnicos ; Desenvolvimento de um conjunto de atividades de apoio institucional aos estados, distrito federal e municípios consoantes com as ações do Departamento de Atenção Básica.

#### Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde, OPAS/OMS, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2008 - 2013**

##### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Consultor técnico, Carga horária: 40  
1. Consultor técnico da Coordenação Geral da Política Nacional de Alimentação e Nutrição.  
2. Coordenador do Projeto de Expansão e Consolidação da Estratégia Saúde da Família (PROESF) referente ao contrato de empréstimo do Ministério da Saúde junto ao Banco Mundial (BIRD). 3. Apoiador Institucional da Coordenação-Geral de Gestão da Atenção Básica.

#### Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura de Piraquara - PR, SMS, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2005 - 2008**

##### Outras informações

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Coordenador de Atenção Básica, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.  
Atuação na função de coordenador geral da atenção básica, responsável pela implementação da estratégia saúde da família no município e da organização dos processos de trabalho das UBS, com ênfase na articulação da AB com toda rede de serviços de saúde e outros serviços públicos municipais.

## Áreas de atuação

- |           |   |
|-----------|---|
| <b>1.</b> | Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: Saúde Pública. |
|-----------|---|

## Idiomas

<b>Espanhol</b>	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
-----------------	--

## Produções

### Produção bibliográfica

### Produção técnica

## Trabalhos técnicos

- 1.** **KLITZKE, D. D.**. Requalifica UBS: respostas às perguntas mais frequentes. (Manual Instrutivo).. 2019.
- 2.** **KLITZKE, D. D.**. Práticas Farmacêuticas no NASF-AB. (Manual Instrutivo).. 2018.

3. **KLITZKE, D. D.**. Práticas em Reabilitação na AB: o olhar para a funcionalidade na interação com o território. (Manual Instrutivo). 2017.
4. **KLITZKE, D. D.**. Contribuições dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família para a Atenção Nutricional. (Manual Instrutivo). 2017.
5. **KLITZKE, D. D.**. PMAQ CEO - Manual instrutivo para os Centros de Especialidades Odontológicas (CEO). 2017.
6. **KLITZKE, D. D.**. A estimulação precoce na Atenção Básica: guia para abordagem do desenvolvimento neuropsicomotor pelas equipes de Atenção Básica, Saúde da Família e Núcleo de Apoio à Saúde da Família (Nasf), no contexto da síndrome congênita por zika. (Manual Instrutivo).. 2016.
7. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada - Volume 1 - Endocrinologia e Nefrologia. 2016.
8. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada - Volume 2 - Cardiologia. 2016.
9. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada - Volume 3 - Reumatologia e Ortopedia Adulto. 2016.
10. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada - Volume 4 - Ginecologia. 2016.
11. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada Volume 5 - Cirurgia Torácica e Pneumologia. 2016.
12. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada - Volume 6 - Urologia. 2016.
13. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada - Volume 7 - Proctologia. 2016.
14. **KLITZKE, D. D.**. Protocolos de encaminhamento da Atenção Básica para a Atenção Especializada Volume 8 - Hematologia. 2016.
15. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 1 - Satisfação dos Usuários da Atenção Básica Volume 1 - Acesso aos Serviços, Ações de Saúde e Participação do Usuário. 2015.
16. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 1 - Satisfação dos Usuários da Atenção Básica Volume 2 - Programas e Redes Prioritárias do Ministério da Saúde. 2015.
17. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 2 - Gestão da Atenção Básica Volume 3 - Ações da Gestão para Qualificação das Equipes. 2015.
18. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 2 - Gestão da Atenção Básica Volume 2 - Insumos e Medicamentos nas Unidades Básicas de Saúde. 2015.
19. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 3 - Equipes de Atenção Básica Volume 1 - Gestão do Processo de Trabalho. 2015.
20. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 3 - Equipes de Atenção Básica Volume 2 - Atenção à Saúde. 2015.
21. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 4 - Áreas Específicas. 2015.
22. **KLITZKE, D. D.**. Custeio dos Núcleos de Telessaúde - Manual Instrutivo. 2015.
23. **KLITZKE, D. D.**. Retratos da Atenção Básica nº 2 - Gestão da Atenção Básica Volume 1 - Características das Unidades Básicas de Saúde. 2015.
24. **KLITZKE, D. D.**. Autoavaliação para Melhoria do Acesso e da Qualidade de Atenção Básica ? AMAQ - 2013. 2013.
25. **KLITZKE, D. D.**. Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ): manual instrutivo. 2013.
26. **KLITZKE, D. D.**. Programa nacional de melhoria do acesso e da qualidade da atenção básica (PMAQ): manual instrutivo: anexo: ficha de qualificação dos indicadores. 2012.
27. **KLITZKE, D. D.**. Caderno de Atenção Básica nº27. Diretrizes do NASF: Núcleo de Apoio a Saúde da Família.. 2010.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III Congresso Maranhense de Medicina. A Atenção Primária como base estruturante das Redes. 2014. (Congresso).
2. Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica. 2014. (Seminário).
3. Seminário da comunidade do software público brasileiro para desenvolvimento dos sistemas e-SUS AB. 2013. (Seminário).